
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport  
0420 Berufliche Schulen (Berufsschulen,  
 Berufsfachschulen, Berufskollegs, Berufliche  
 Gymnasien, Berufsoberschulen, Fachschulen)  
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 296 - 
 

 

  Einnahmen     
  Verwaltungseinnahmen     
112 01 127 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten 1.150,00 

5.000,00 
- 
- 

1.150,00 
5.000,00 

-3.850,00 
- 

119 49 127 Vermischte Einnahmen - 
1.500,00 

- 
- 

- 
1.500,00 

-1.500,00 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 1.150,00 
6.500,00 

- 
- 

1.150,00 
6.500,00 

-5.350,00 
- 

  Übrige Einnahmen     
234 01 127 Zuweisungen aus dem Ausgleichfonds 

Zuweisungen aus dem Ausgleichsfonds zur Fi-
nanzierung der Ausbildung zur/zum Pflegefach-
frau/-mann. 

3.097.326,14 
- 

- 
- 

3.097.326,14 
- 

3.097.326,14 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 3.097.326,14 
- 

- 
- 

3.097.326,14 
- 

3.097.326,14 
- 

  Titelgruppen     
71  Umsetzung der Empfehlungen der Enquête-

Kommission "Fit für's Leben in der Wissensgesell-
schaft - Bereich Berufliche Schulen" 

    

235 71 127 Einnahmen aus Bildungsgutscheinen der Bunde-
sagentur für Arbeit 

Zweckgebundene Einnahmen aus Bildungsgut-
scheinen der Bundesagentur für Arbeit (Drittmit-
tel) für die Durchführung von Umschulungen an 
öffentlichen Beruflichen Schulen gem. der Ak-
kreditierungs- und ZulassungsVO. 

6.010.634,25 
- 

- 
- 

6.010.634,25 
- 

6.010.634,25 
- 

  Summe Titelgruppe 71 6.010.634,25 
- 

- 
- 

6.010.634,25 
- 

6.010.634,25 
- 

84  Sonstige Zuwendungen Dritter     
282 84 127 Sonstige Zuwendungen Dritter 12.100,00 

- 
- 
- 

12.100,00 
- 

12.100,00 
- 

  Summe Titelgruppe 84 12.100,00 
- 

- 
- 

12.100,00 
- 

12.100,00 
- 

  Gesamteinnahmen 9.121.210,39 
6.500,00 

- 
- 

9.121.210,39 
6.500,00 

9.114.710,39 
- 

  Ausgaben     
  Personalausgaben     
422 01 127 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 

Beamten 
Zuweisung von                             EUR 
Kap. 1212 Tit. 359 01     2.729.200,00 

1.073.930.194,53 
980.852.400,00 

- 
- 

1.073.930.194,53 
980.852.400,00 

93.077.794,53 
- 

422 05 127 Mehrarbeitsvergütung und Zulagen für Dienst zu 
ungünstigen Zeiten für Beamtinnen und Beamte und 
dgl. 

Mehrausgaben für Unterricht sind bei den Mitteln 
für Mehrarbeitsvergütungen bis zur Höhe von We-
nigerausgaben bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig. 

677.295,17 
548.900,00 

- 
- 

677.295,17 
548.900,00 

128.395,17 
- 

427 21 127 Vergütungen für Hilfsunterricht und Lehraufträge 
Ausgaben sind bis zur Höhe von Wenigerausgaben 
bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig. 

3.718.361,27 
- 

- 
- 

3.718.361,27 
- 

3.718.361,27 
- 

427 26 127 Persönliche Prüfungskosten 
Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Ti-
tel 427 26 gegenseitig deckungsfähig. 

193.234,25 
150.000,00 

- 
- 

193.234,25 
150.000,00 

43.234,25 
- 

428 01 127 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten) 

149.997.515,90 
155.938.500,00 

- 
- 

149.997.515,90 
155.938.500,00 

-5.940.984,10 
- 

428 05 127 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte 

Mehrausgaben für Unterricht sind bei den Mitteln 
für Überstundenvergütungen bis zur Höhe von We-
nigerausgaben bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig. 

55.616,27 
58.900,00 

- 
- 

55.616,27 
58.900,00 

-3.283,73 
- 

453 01 127 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 
Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Ti-
tel 453 01 gegenseitig deckungsfähig. 

30.722,54 
75.000,00 

- 
- 

30.722,54 
75.000,00 

-44.277,46 
- 

  Zw.S. Personalausgaben 1.228.602.939,93 
1.137.623.700,00 

- 
- 

1.228.602.939,93 
1.137.623.700,00 

90.979.239,93 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben     
527 01 127 Dienstreisen 

Coronabedingt wesentlich weniger Dienstreisen. 
367.572,26 
735.500,00 

7.750,00 
195.468,07 

375.322,26 
930.968,07 

-555.645,81 
- 

533 01 127 Sächliche Prüfungskosten 
Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Ti-
tel 533 01 gegenseitig deckungsfähig. 

825.511,98 
838.000,00 

12.488,02 
- 

838.000,00 
838.000,00 

- 
- 

       



Ministerium für Kultus, Jugend und Sport  
0420 Berufliche Schulen (Berufsschulen,  
 Berufsfachschulen, Berufskollegs, Berufliche  
 Gymnasien, Berufsoberschulen, Fachschulen)  
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 297 - 
 

546 49 127 Vermischte Verwaltungsausgaben 1.184,25 
2.900,00 

1.450,00 
4.693,24 

2.634,25 
7.593,24 

-4.958,99 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 1.194.268,49 
1.576.400,00 

21.688,02 
200.161,31 

1.215.956,51 
1.776.561,31 

-560.604,80 
- 

  Titelgruppen 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

    

71  Umsetzung der Empfehlungen der Enquête-
Kommission "Fit für's Leben in der Wissensgesell-
schaft - Bereich Berufliche Schulen" 

Die Mittel sind übertragbar. 
Mehrausgaben für das Verfahren nach der Akkredi-
tierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförde-
rung sind bis zur Höhe der Einnahmen bei 
Tit. 235 71 zulässig. 

    

422 71 127 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten 

5.378.392,67 
2.233.000,00 

6.402.968,37 
6.296.562,16 

11.781.361,04 
8.529.562,16 

3.251.798,88 
- 

429 71 127 Personalaufwand 1.308.695,37 
1.003.000,00 

494.304,63 
- 

1.803.000,00 
1.003.000,00 

800.000,00 
- 

547 71 127 Sachaufwand 2.280.612,87 
1.754.800,00 

6.451.259,55 
5.018.237,05 

8.731.872,42 
6.773.037,05 

1.958.835,37 
- 

685 71 127 Zuweisungen für laufende Zwecke an öffentliche 
Einrichtungen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

812 71 127 Erwerb von Geräten u. sonstigen beweglichen Sachen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

894 71 127 Zuweisungen für Investitionen an öffentliche Einrich-
tungen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 71 8.967.700,91 
4.990.800,00 

13.348.532,55 
11.314.799,21 

22.316.233,46 
16.305.599,21 

6.010.634,25 
- 

80  Personalausgabenbudgetierung an Schulen 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich bis zur Höhe 
von Einsparungen durch die zusätzliche Nichtbe-
setzung von bis zu 5 % der Lehrerstellen bei 
Tit. 422 01 und 428 01. 

    

427 80 127 Vergütungen für Hilfsunterricht und Lehraufträge - 
- 

328.634,86 
245.009,91 

328.634,86 
245.009,91 

83.624,95 
- 

429 80 127 Sonstiger Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 80 127 Sonstiger Sachaufwand 87.801,38 
- 

- 
- 

87.801,38 
- 

87.801,38 
- 

  Summe Titelgruppe 80 87.801,38 
- 

328.634,86 
245.009,91 

416.436,24 
245.009,91 

171.426,33 
- 

84  Für besondere Zwecke aus Zuwendungen Dritter 
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei 
Tit. 282 84 zulässig. 

    

429 84 127 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 84 127 Sachaufwand 12.100,00 
- 

- 
- 

12.100,00 
- 

12.100,00 
- 

812 84 127 Erwerb von Geräten u. sonstigen beweglichen Sachen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 84 12.100,00 
- 

- 
- 

12.100,00 
- 

12.100,00 
- 

  Gesamtausgaben 1.238.864.810,71 
1.144.190.900,00 

13.698.855,43 
11.759.970,43 

1.252.563.666,14 
1.155.950.870,43 

96.612.795,71 
- 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 1.150,00 

6.500,00 
- 
- 

1.150,00 
6.500,00 

-5.350,00 
- 

  Übrige Einnahmen 9.120.060,39 
- 

- 
- 

9.120.060,39 
- 

9.120.060,39 
- 

  Gesamteinnahmen 9.121.210,39 
6.500,00 

- 
- 

9.121.210,39 
6.500,00 

9.114.710,39 
- 

  Personalausgaben 1.235.290.027,97 
1.140.859.700,00 

7.225.907,86 
6.541.572,07 

1.242.515.935,83 
1.147.401.272,07 

95.114.663,76 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 3.574.782,74 
3.331.200,00 

6.472.947,57 
5.218.398,36 

10.047.730,31 
8.549.598,36 

1.498.131,95 
- 

  Gesamtausgaben 1.238.864.810,71 
1.144.190.900,00 

13.698.855,43 
11.759.970,43 

1.252.563.666,14 
1.155.950.870,43 

96.612.795,71 
- 

  Zuschuss 1.229.743.600,32 
1.144.184.400,00 

13.698.855,43 
11.759.970,43 

1.243.442.455,75 
1.155.944.370,43 

87.498.085,32 
- 

 


