Ministerium für Kultus, Jugend und Sport
0420 Berufliche Schulen (Berufsschulen,
Berufsfachschulen, Berufskollegs, Berufliche
Gymnasien, Berufsoberschulen, Fachschulen)

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Einnahmen				
		Verwaltungseinnahmen				
112 01	127	Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten	1.150,00 5.000,00	-	1.150,00 5.000,00	-3.850,00 -
119 49	127	Vermischte Einnahmen	1.500,00	-	1.500,00	-1.500,00 -
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	1.150,00 6.500,00	-	1.150,00 6.500,00	-5.350,00 -
234 01	127	Übrige Einnahmen Zuweisungen aus dem Ausgleichfonds Zuweisungen aus dem Ausgleichsfonds zur Fi- nanzierung der Ausbildung zur/zum Pflegefach- frau/-mann.	3.097.326,14 -	-	3.097.326,14 -	3.097.326,14 -
		Zw.S. Übrige Einnahmen	3.097.326,14	-	3.097.326,14	3.097.326,14
71 235 71	127	Titelgruppen Umsetzung der Empfehlungen der Enquête- Kommission "Fit für's Leben in der Wissensgesell- schaft - Bereich Berufliche Schulen" Einnahmen aus Bildungsgutscheinen der Bunde- sagentur für Arbeit	6.010.634,25 -	-	6.010.634,25 -	6.010.634,25 -
		Zweckgebundene Einnahmen aus Bildungsgut- scheinen der Bundesagentur für Arbeit (Drittmit- tel) für die Durchführung von Umschulungen an öffentlichen Beruflichen Schulen gem. der Ak- kreditierungs- und Zulassungs VO. Summe Titelgruppe 71	6.010.634,25	_	6.010.634,25	6.010.634,25
		odinine meigrappe / i	-	-	-	-
84		Sonstige Zuwendungen Dritter				
282 84	127	Sonstige Zuwendungen Dritter	12.100,00	-	12.100,00	12.100,00
		Summe Titelgruppe 84	12.100,00	-	12.100,00	12.100,00
		Gesamteinnahmen	9.121.210,39 6.500,00	-	9.121.210,39 6.500,00	9.114.710,39 -
		Ausgaben	•		•	
		Personalausgaben				
422 01	127	Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Beamten Zuweisung von EUR	1.073.930.194,53 980.852.400,00	-	1.073.930.194,53 980.852.400,00	93.077.794,53
422 05	127	Kap. 1212 Tit. 359 01 2.729.200,00 Mehrarbeitsvergütung und Zulagen für Dienst zu	677.295,17	-	677.295,17	128.395,17
		ungünstigen Zeiten für Beamtinnen und Beamte und dgl. Mehrausgaben für Unterricht sind bei den Mitteln für Mehrarbeitsvergütungen bis zur Höhe von We-	548.900,00	-	548.900,00	-
427 21	127	nigerausgaben bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig.	3.718.361,27	-	3.718.361,27	3.718.361,27
427 26	127	bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig.	193.234,25	_	193.234,25	43.234,25
427 20	121	Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Ti- tel 427 26 gegenseitig deckungsfähig.	150.000,00	-	150.000,00	-
428 01	127	Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer (Beschäftigten)	149.997.515,90 155.938.500,00		149.997.515,90 155.938.500,00	
428 05	127	Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für Mehrarbeit für Beschäftigte Mehrausgaben für Unterricht sind bei den Mitteln für Überstundenvergütungen bis zur Höhe von Wenigerausgaben bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig.	55.616,27 58.900,00		55.616,27 58.900,00	-3.283,73 -
453 01	127	Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Ti- tel 453 01 gegenseitig deckungsfähig.	30.722,54 75.000,00	<u>-</u> -	30.722,54 75.000,00	-44.277,46 -
		Zw.S. Personalausgaben	1.228.602.939,93	-	1.228.602.939,93	90.979.239,93
		Sächliche Verwaltungsausgaben	1.137.623.700,00	-	1.137.623.700,00	-
527 01	127	Dienstreisen	367.572,26		375.322,26	-555.645,81
E32 04	107	Coronabedingt wesentlich weniger Dienstreisen.	735.500,00		930.968,07	-
533 01	127	Sächliche Prüfungskosten Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Ti- tel 533 01 gegenseitig deckungsfähig.	825.511,98 838.000,00	12.488,02	838.000,00 838.000,00	-

Ministerium für Kultus, Jugend und Sport
0420 Berufliche Schulen (Berufsschulen,
Berufsfachschulen, Berufskollegs, Berufliche
Gymnasien, Berufsoberschulen, Fachschulen)

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk Erläuterung	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
546 49	127	Vermischte Verwaltungsausgaben	1.184,25		2.634,25	-4.958,99
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	2.900,00 1.194.268,49 1.576.400,00	4.693,24 21.688,02 200.161,31	7.593,24 1.215.956,51 1.776.561,31	- -560.604,80
74		Titelgruppen Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.	1.576.400,00	200.161,31	1.770.301,31	-
71		Umsetzung der Empfehlungen der Enquête- Kommission "Fit für's Leben in der Wissensgesell- schaft - Bereich Berufliche Schulen" Die Mittel sind übertragbar. Mehrausgaben für das Verfahren nach der Akkredi- tierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförde- rung sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 235 71 zulässig.				
422 71	127	Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Beamten	5.378.392,67 2.233.000,00	6.402.968,37 6.296.562,16	11.781.361,04 8.529.562,16	3.251.798,88
429 71	127	Personalaufwand	1.308.695,37 1.003.000,00	494.304,63	1.803.000,00 1.003.000,00	800.000,00
547 71	127	Sachaufwand	2.280.612,87 1.754.800,00	6.451.259,55 5.018.237,05	8.731.872,42 6.773.037,05	1.958.835,37 -
685 71	127	Zuweisungen für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen	-	-	-	-
812 71	127	Erwerb von Geräten u. sonstigen beweglichen Sachen	-	-	-	-
894 71	127	Zuweisungen für Investitionen an öffentliche Einrichtungen	- - -	- - -	- - -	- - -
		Summe Titelgruppe 71	8.967.700,91 4.990.800,00	13.348.532,55 11.314.799,21	22.316.233,46 16.305.599,21	6.010.634,25
80		Personalausgabenbudgetierung an Schulen Die Mittel sind übertragbar. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich bis zur Höhe von Einsparungen durch die zusätzliche Nichtbe- setzung von bis zu 5 % der Lehrerstellen bei Tit. 422 01 und 428 01.				
427 80	127	Vergütungen für Hilfsunterricht und Lehraufträge	-	328.634,86 245.009,91	328.634,86 245.009,91	83.624,95 -
429 80	127	Sonstiger Personalaufwand	-	-	-	- -
547 80	127	Sonstiger Sachaufwand	87.801,38 -	-	87.801,38 -	87.801,38 -
		Summe Titelgruppe 80	87.801,38 -	328.634,86 245.009,91	416.436,24 245.009,91	171.426,33 -
84		Für besondere Zwecke aus Zuwendungen Dritter Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 282 84 zulässig.				
429 84	127	Personalaufwand	- -	- -	- -	- -
547 84	127	Sachaufwand	12.100,00	-	12.100,00	12.100,00
812 84	127	Erwerb von Geräten u. sonstigen beweglichen Sachen	-	-	-	-
		Summe Titelgruppe 84	12.100,00	-	12.100,00 -	12.100,00 -
		Gesamtausgaben	1.238.864.810,71 1.144.190.900,00	13.698.855,43 11.759.970,43	1.252.563.666,14 1.155.950.870,43	96.612.795,71
		Abschluss	1.144.130.300,00	11.703.370,40	1.100.000.070,40	
		Verwaltungseinnahmen	1.150,00	-	1.150,00	-5.350,00
		Übrige Einnahmen	6.500,00 9.120.060,39	-	6.500,00 9.120.060,39	- 9.120.060,39
		Gesamteinnahmen	- 9.121.210,39 6.500,00	-	- 9.121.210,39 6.500,00	9.114.710,39
		Personalausgaben	1.235.290.027,97 1.140.859.700,00	7.225.907,86	1.242.515.935,83 1.147.401.272,07	95.114.663,76 -
		Sächliche Verwaltungsausgaben	3.574.782,74 3.331.200,00	6.472.947,57	10.047.730,31 8.549.598,36	1.498.131,95 -
		Gesamtausgaben	1.238.864.810,71 1.144.190.900,00	13.698.855,43	1.252.563.666,14 1.155.950.870,43	96.612.795,71
		Zuschuss	1.229.743.600,32 1.144.184.400,00	13.698.855,43	1.243.442.455,75 1.155.944.370,43	87.498.085,32